

# REPUBLIKA

Rok VIII.

ŁÓDŹ, PIĄTEK, 21 LISTOPADA 1930 ROKU.

CENA NUMERU 25 GROSZY.

Nr. 319

## Marszałek Piłsudski nie wyjedzie zagranicę. Fałszywe wiadomości prasy zagranicznej o wyjeździe Marszałka na wyspę Madere celem spędzenia urlopu.

Warszawa, 20 listopada.

NYCH ZAMIARÓW WYJAZDU ZA-  
GRANICĘ.

Bruksela, 20 listopada.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Prasa belgijska w dalszym ciągu żywo omawia wybory w Polsce. Dziennik „Nettune” zamieszcza w długim artykule charakterystykę Marszałka Piłsud-

skiego podkreślając wielkie znaczenie rezultatów wyborów dla uzdrowienia parlamentarizmu, przez złączenie licznych dawnych partii w parę wielkich bloków. W ostatnich wyborach Polska znów wypowiedziała się za Marszałkiem. Zaczyna się obecnie drugi okres rządów pomajowych. Marszałek Piłsudski nie poszedł za przykładem Mussoli-

niego i Primo de Riveri. Nigdy nie atakował on zasady parlamentarizmu, będąc sam w głębi duszy demokratą. Dziennik „L'Independance” Belge, podkreśla, że ostatnie wybory znakomicie skonsolidują rządy Marszałka, przyczem uspokoją się walki polityczne, stworzą zaufanie i przyczynią się do bezpieczeństwa kraju. Dziennik podkreśla również polskość Pomorza, którą raz jeszcze wykazały wybory. Dziennik flamandzki „Handelsblad” stwierdza paradoksalność sytuacji, jaka panowała w Polsce przed wyborami przy której rząd Marszałka Piłsudskiego posiadający jedyny prawdziwy program i cieszący się zupełnym zaufaniem narodu miał przeciwko sobie większość opozycyjną w parlamencie. Po obecnej zmianie, będącej rezultatem wyborów, dzięki większości w Sejmie, dzięki nieograniczonemu zaufaniu, jakie naród Polski żywi do osoby Marszałka życie polskie wchodzi na nowe tory.

W prasie polskiej od kilku dni błakają się wiadomości o bliskim wyjeździe Marszałka Piłsudskiego na dłuższy wypoczynek zagranicę. Wiadomości te zostały podchwyczone przez prasę zagraniczną i od kilku dni kolportowane są niemal do całej Europy. Prasa zagraniczna twierdzi, że Marszałek Piłsudski po utwierdzeniu się sejmu i po utworzeniu nowego gabinetu na czele którego stanie pułk. Sławek lub pułk. Beck, WYJEDZIE NA PRZECIĄG DWU MIESIĘCY I UDA SIĘ NA DŁUŻSZY POBYT WYPOCZYNKOWY NA WYSPE MADERE.

O ile nam wiadomo, wszystkie te pogłoski o urlopie wypoczynkowym Marszałka Piłsudskiego są kombinacją czysto dowolną, gdyż dotychczas MARSZAŁEK PIŁSUDSKI NIE ZWIERZYL SIĘ NIKOMU ZE SWOICH EWENTUAL-

## W przededniu dyktatury w Hiszpanji. Sirejk ma się ku końcowi

Madryt, 20 listopada.

Premjer hiszpański, Berenguer oświadczył, że ani minuty dłużej nie ścierpi obecnego stanu, niepokojącego kraj. Dotychczas stale usiłowania jego — jak twierdził — skierowane były do tego, aby rządzić zgodnie z obowiązującymi ustawami i konstytucją, jeżeli jednak pewne sfery tego nie uznają i prowokacje na dal trwać będą, natenczas sprawcy ubo-

lewania godnych zamieszek będą musieli sami sobie przypisać winę za to, co przydzie.

Oświadczenie to, zawierające, jak wiadać, wyraźną zapowiedź wprowadzenia dyktatury, żywo komentowane jest we wszystkich kołach stolicy.

Sirejk generalny w Barcelonie i Allikante jest w przededniu likwidacji.

## Skrócenie czasu postoju pociągów.

W ministerstwie kolei opracowywany jest letni rozkład jazdy.

Warszawa, 20 listopada.

W dniu wczorajszym rozpoczęła się w gmachu warszawskiej dyrekcji kolejowej konferencja przedstawicieli wszystkich dyrekcji kolejowych poświęcona ustaleniom nowego rozkładu letniego jazdy pociągów pasażerskich. Rozkład jaz-

dy będzie obowiązywać od 15 maja 1931 roku. Zasadniczymi zadaniami konferencji jest czas skrócenia jazdy i postoju pociągów pośpiesznych dalekobieżnych. Poza tem konferencja stawia sobie za zadanie zwiększenie ilości pociągów do miejsc kuracyjnych w okresie letnim.

## Kradzież weksli Banku Rzeszy.

Złodziej porwał paczkę z weksłami na sumę 100 tysięcy marek.

Bielefeld, 20 listopada.  
(Telegram własny).

Na dworcu kolejowym w Bielefeld dokonano wczoraj śmiałej kradzieży. W chwili, gdy urzędnicy pocztowi zajęci byli załadowywaniem paczek do wagonu pocztowego, podkradł się jakiś nieznanany osobnik, który schwył jedną z przesyłek pocztowych. Zanim urzędnicy

pocztowi zdolali go schwytać, ukrył się on w ciemnościach nocy. W porwanej przez złodzieja paczce znajdowały się weksle Banku Rzeszy na sumę 100,000 marek, które jednak dla złodzieja nie przedstawiają żadnej wartości. Straty bank na kradzieży tej nie poniesie. Dyrekcja poczty wyznaczyła 1000 marek za schwywanie złodzieja.

## Obniżenie płac we Włoszech. Wielkie rozgoryczenie wśród urzędników państwowych.— Mussolini chce uratować Włochy od katastrofy gospodarczej.

Rzym, 20 listopada.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Uchwała Rady Ministrów zmniejszająca pobory urzędnicze stała się zagadnieniem dnia. Sfery zainteresowane, jak również ogół społeczeństwa żywo komentują tę sprawę. Prasa poświęca całej szpalty umotywowaniu decyzji rządu. Charakterystyczny jest głos „Stampy” turyńskiej. Pismo to stwierdza, że rząd musiał przedsięwziąć kroki celem przywrócenia równowagi budżetowej, deficyt bowiem wyniósł w pierwszym kwartale 729 milionów lirów. Nie chcąc nakładać nowych ciężarów na obywateli rząd uciekł się do obniżenia poborów urzędniczych zwiększonych w r. 1929. Zarządzenie to, które pozwoli osiągnąć

oszczędność 700 milionów lirów rocznie jest jednocześnie wskazaniem konieczności dostosowania całego życia gospodarczego Włoch do istotnej wartości liry, którego stosunek do liry przedwojennego wynosi 1:3,66.

„Stampa” zarzuca kierownictwem sterom gospodarczym, że w ciągu kilku lat nie miały one zaufania do wartości liry i liczyły się z inflacją, wskutek czego rozbudowały organizację handlową na fałszywych przesłankach, tolerując zbyt daleko posunięte wyrzutowanie kosztów handlowych. Wpłynęło to bezpośrednio na anormalny stosunek cen detalicznych do hurtowych, te ostatnie stały bowiem stale, podczas gdy detaliczne nie ulegały zmianie. Zarządzenie rządu

zmierza do zerwania z tym stanem rzeczy.

Jak widać z innych głosów prasy decyzyja rządu była odpowiednio przygotowana. Towarzystwo „Provvída” zaopatrujące w artykuły spożywcze wojskowych i cywilnych urzędników państwowych obniżyło ceny detaliczne mniej więcej o 10 proc.

Obniżona została również cena chleba. Widoczna jest interwencja czynników międzynarodowych w regulowaniu cen artykułów pierwszej potrzeby, co jak sądzą odbija się pomyślnie również na interesach ludności robotniczej, płatnej jak stwierdzają samorządy w sposób nie dostateczny.

## P. Dewey opuścił wczoraj Polskę.

Warszawa, 20 listopada.

W dniu wczorajszym w godzinach przedpołudniowych wyjechał pociągiem pośpiesznym do Paryża b. doradca finansowy rządu polskiego p. Charles Dewey wraz z rodziną i swoim zastępcą p. Allanem. Na dworcu obecni byli min. Matuzewski, Kwiatkowski i Janta-Polczyński, oraz członkowie ambasady amerykańskiej z ambasadorem Wilsem na czele, oraz prezes banku polskiego dr. Władysław Wróblewski. Odjeżdżającego p. Deweya żegnali również prezesi pozostałych dwóch banków państwowych oraz przedstawiciele banków prywatnych.

## Gen. Górecki wyjeżdża do Francji i Szwajcarii.

Warszawa, 20 listopada.

Wiadujemy się, że prezes Banku Gospodarstwa Krajowego dr. Górecki udaje się 23 b.m. do Paryża a następnie do Szwajcarii na zaproszenie prezesa szwajcarskiego banku emisyjnego. W Szwajcarii dr. Górecki wygłosi specjalnie dla tamtejszych sfer finansowych dwa odczyty na temat sytuacji gospodarczej w Polsce.

## Szwedzki inżynier aresztowany w Rosji

Sztokholm, 20 listopada.

(Polska Agencja Telegraficzna).

W związku z niedawnym aresztowaniem przez władze sowieckie szwedzkiego inżyniera Rozella, oskarżonego o działanie na szkodę t. zw. „piatiletki” szwedzkie ministerstwo spraw zagranicznych poleciło konsułowi szwedzkiemu w Moskwie zakomunikować ministrom spraw zagranicznych, że sprawą aresztowania szwedzkiego obywatela w świetach i zupełna niemożność skomunikowania się z nim, wzbudza w Szwecji poważne zaniepokojenie. Jak donoszą dzienniki, minister pełnomocny Szwecji w Sztokholmie pani Kollaj również otrzymała podobną notę.









LISTOPAD  
**21**  
 PIĄTEK

Dziś Ofiar. N.M.P.  
 Jutro Cecylii

Wschód słońca 7.06  
 Zachód słońca 15.39  
 Wschód księżycy 10.18  
 Zachód księżycy 16.49  
 Długość dnia 08.21  
 Ubyło dnia 8.31

## Grypa w Łodzi.

**Wielki ruch w aptekach.**

W dniu wczorajszym zaobserwowano w Łodzi znaczne zmniejszenie się ilości wypadków zachorowania na grype. Niewątpliwie przyczyniły się do tego mroźne pogody, które panują od kilku dni, jak również akcja zapobiegawcza ze strony lekarzy. Oczywiście, o likwidacji epidemii nie można jeszcze mówić, ale na podstawie obserwacji przypuszczać należy, że nasilenie choroby zmniejszy się bardzo wydatnie w ciągu dni najbliższych. O ile utrzymają się chłodne, suche pogody, t. zn. nie nastąpi odwilż i deszcz spodziewać się należy zupełnej likwidacji grypy, w ciągu 10 — 12 dni.

W dniu wczorajszym zaobserwowano we wszystkich aptekach zwiększone zapotrzebowanie na aspirynę. Jest to dowodem, że ludność, rozumiejąc znacznie profilaktyki, broni się przed chorobą. Apteki kasy chorych są tak zawalone robotą, że trzeba było zaangażować dodatkowy personel do przygotowywania leków.

Podając wiadomości o szerzeniu się grypy w Łodzi, zaznaczyliśmy, że w aptekach przygotowuje się na zapas lekarstwa. Ustęp ten został przez niektórych źle zrozumiany. Spieszmy tedy wyjaśnić, że lekarstwa sporządzane są w aptekach indywidualnie, według recept. Na zapas przygotowane są tylko większe ilości specyfików, jak aspiryny i t. p. proszków.

## Prof. Seweryn Sterling mianowany członkiem honorowym związku przeciwgruźliczego.

Jak się dowiadujemy, w uznaniu wielkich zasług na polu zwalczania gruźlicy w Polsce, na walnym zgromadzeniu związku przeciwgruźliczego uchwalono przez akklamację nadać profesorowi Sewerynowi Sterlingowi godność członka honorowego polskiego związku przeciwgruźliczego. Dotąd członkiem honorowym związku jest Prezydent Rzplitej prof. Mościcki.

## Łódź — Bielsko. Sokiąg bezpośredniej komunikacji.

Jak się dowiadujemy, w dyrekcji kolejowej warszawskiej, do której należy łódzki węzeł kolejowy, czynione są obecnie przygotowania do uruchomienia pociągu bezpośredniej komunikacji Łódź — Bielsk. Bezpośrednie połączenie między Łodzią a Bielskiem jest konieczne ze względu na charakter przemysłowy obu miast i wspólne interesy. Pociąg ten uruchomiony ma być w najbliższym czasie. Równocześnie, jak się dowiadujemy, szereg pociągów odchodzących z Łodzi we wszystkich kierunkach ma uzyskać przyspieszenie szybkości. Zmiana ta nastąpi wraz z wejściem w życie nowego rozkładu jazdy w dniu 15 maja. (i)

ŚWIATOWEJ SŁAWY  
 GŁOŚNIKI ELEKTRODYNAMICZNE  
**EXCELLO**  
 OD ŻŁ. 150 ZA SYSTEM.  
**Radjo-Reicher, Piotrkowska 142.**

# Wybory do senatu

## od odbędą się w niedzielę w tych samych lokalach komisyj obwodowych. Kto kandyduje z okręgu łódzkiego.

W dniu wczorajszym przewodniczący okręgowej komisji wyborczej nr. 14 wydał do wiadomości publicznej urzędowy wykaz list, biorących udział w wyborach do senatu w nadchodzącą niedzielę.

Oficjalnie staje do wyborów 11 list. Ponieważ jednak PPS. lewica utworzyła wspólny blok wyborczy z „Jednością robotniczo-chłopską”, a lista Lewicy związkowej została wycofana, do wyborów staje w województwie łódzkim tylko 9 list, a mianowicie:

List nr. 1 — Bezpartyjny Blok — sędzia Jan Piłsudski, notariusz Szymański.

List nr. 2 — PPS. — frakcja Zokrzeska Leontyna.

List nr. 4 — Stronnictwo narodowe — Jabłonowski Wład. i b. wicewojewoda Łyszkowski.

List nr. 7 — Centrolew (Piast, Wyzwolenie, PPS. i NSPP). — Kopczyński Stefan, Januszewski Wacław.

List nr. 12 — Niemiecki blok wyborczy — Spikerman Józef.

List nr. 18 — Ogólnyrolniczy — Szeszowski Rafał.

List nr. 19 — Katolicki Blok ludowy — Ławnik Harasz Antoni.

List nr. 21 — Blok lewicy robotniczej (NPR. prawica) — Kaźmierczak St.

List nr. 23 — Jedność robotniczo-chłopska — Strużewska E.

Zasadnicza rozgrywka rozegra się w województwie łódzkim pomiędzy listami BB. endecji, Centrolewu, ogólnyrolniczego i jedności robotniczo-chłopskiej. Te stronnictwa walczyć będą o podział 8 mandatów w województwie łódzkim.

### W TYCH SAMYCH LOKALACH.

W dniu wczorajszym specjaliści urzędniczy okręgowej komisji sprawdzili raz jeszcze czy na bramkach wszystkich domów wiszą kartki z adresami obwodowych komisji wyborczych. Początkowo zamierzano, ze względu na znacznie mniejszą ilość wyborców do senatu, aniżeli do sejmu, zredukować ilość obwodowych komisji, i wyznaczyć nowe lokale. Jednakże ze względu na mogące wy wynikać z tego powodu zamieszanie, zaniechano tego projektu i postanowiono, że

wszystkie komisje pozostaną w tych samych lokalach. W ten sposób ci wyborcy do sejmu, którzy są równocześnie wyborcami do senatu, będą głosować w niedzielę w tych samych lokalach co i w ubiegłym tygodniu.

### PORZĄDEK I BEZPIECZEŃSTWO.

Łódzkie starostwo grodzkie ogłosiło, że w dniu wyborów do senatu obowiązują w Łodzi te same przepisy o bezpieczeństwie, co i w niedzielę. A więc poza zakazem sprzedaży napojów alkoholowych, który obowiązuje od dziś, od godziny 3 po poł. do poniedziałku, od godziny 8 rano, wzmożoną będzie działalność policji na obszarze całego miasta.

Specjalni funkcjonariusze policji wyznaczeni będą ponownie do lokali obwodowych komisji, by utrzymywać w nich porządek, a niezależnie od tego policja dyżuruje na ulicy, by w promieniu 100 metrów od lokalu komisji nie tworzyły się skupienia ludności i nie prowadzono agitacji.

W dniu wyborów lotne oddziały utrzymywać będą porządek w obrębie całego miasta.

### FOLKISCI I AGUDA.

Jak wiadomo, komitety wyborcze folkistów, Bundu i Poalej Sjonu nie zgłosiły list kandydatów do senatu. Jak się dowiadujemy, komitet stronnictwa folkistów wydał odezwę, nawołującą do głosowania przy wyborach do senatu na listę nr. 18 — ogólnyrolniczego bloku gospodarczego. Natomiast komitety wyborcze Bundu i Poalej Sjonu nie powzięły w tej sprawie żadnych uchwał, postanawiając udzielić swym członkom i sympatykom wolnej ręki przy głosowaniu.

### PO WYBORACH.

Wczoraj na murach miasta ukazały się plakaty, zawierające urzędowy wynik wyborów do sejmu w Łodzi. Plakaty podpisane są przez przewodniczącego okręgowej komisji sędziego Korwin - Korkiewicz. Wykaz zawiera dokładne wyszczególnienie mandatów, które otrzymały poszczególne listy w Łodzi i wymienia nazwiska nowych posłów łódzkich.

Równocześnie w dniu wczorajszym okręgowa komisja wyborcza przesała wszystkim akty dotyczące wyborów do państwowej komisji wyborczej do Warszawy. Tem samym komisja zakończyła swe prace i z dniem dzisiejszym przestaje urzędować.

### Pożar na wsi.

Z nieustalonych dotychczas przyczyn wybuchł wczoraj pożar we wsi Rokicinek pow. brzezinińskiego w zagrodzie Karola Michalaka. Ogień strawił dom mieszkalny oraz różne zabudowania gospodarskie. Straty wynoszą kilkanaście tysięcy złotych.

Dr. med.

**J. POLAK**  
 Choroby wewnętrzne i Allergiczne.  
 (astma, pokrzywka, artretyzm, reumatyzm).  
**Ul. 6-go Sierpnia 22** front I piętro  
 Tel. 164-21. — Przyjmuje w dni powszednie od godziny 6-ej do 7-ej, — w niedzielę i święta od godz. 11-ej do 12.

## Trwała i jednolita większość zapewni życiu gospodarczemu zaufanie zagranicy.

Związek Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskim wysłał w dniu dzisiejszym depezę do Marszałka Piłsudskiego, zawierającą gratulacje z okazji zwycięstwa wyborczego Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem. W depeży ten związek przemysłu włókienniczego daje wyraz przekonaniu, że zwycięstwo listy rządowej otworzy drogę do pełnej zaufania współpracy kapitałów zagranicznych z życiem gospodarczym Polski.

Ponadto przemysłowcy łódzcy wyrażają swoją radość z tego powodu, że pa-

lament polski uzyskał nareszcie trwałą i jednolitą większość.

Związek przemysłu włókienniczego w państwie polskim wysłał jednocześnie depezę gratulacyjną do ministrów Kwiatkowskiego, Matuszewskiego i Prystora, w których stwierdza, że dzięki zwycięskiemu wyborom, rząd jeszcze bardziej zwiększył swój autorytet i powagę, i że wobec tego znajdzie się w możliwości usunięcia wszystkich przeszkód, które dotychczas hamowały proces tworzenia się polskiego kapitału, będącego najważniejszym fundamentem rozwoju potęgi gospodarczej Polski.

## Do nowego sejmu

### zwraca się związek „Praca“ o ubezpieczenie robotników na starość.

W dniu wczorajszym odbyło się walne zebranie delegatów fabrycznych związku włókienniczy „Praca“. Na zebraniu omówiono wyniki wyborów do sejmu, wyrażając przekonanie, że zwycięstwo listy rządowej da możliwość obecnemu rządowi przeprowadzenia tych postulatów klasy robotniczej, o które związki zawodowe zabiegają od dłuższego czasu.

W wyniku dyskusji postanowiono opracować obszerny memoriał w sprawie ubezpieczenia robotników na starość. Memoriał ten będzie złożony w kancelarii sejmowej bezpośrednio po zebraniu się nowego sejmu. Sprawę tę, bardzo żywotną dla ogółu robotniczego, wysuną w sejmie i popierać będą posłowie Waszkiewicz i Fichna. (i)

We wtorek, dn. 25 listopada b.r. ukaze się  
**Nr. 31 „Republiki Dzieci“,**  
 bezpłatny dodatek do „Republiki“ dla dzieci i młodzieży.  
 Bogata treść! Piękne, wielobarwne ilustracje! Konkursy z nagrodami!  
 Czytajcie i prenumerujcie „REPUBLIKĘ DZIECI“. Prenumerata miesięczna wynosi 75 groszy wraz z odnośnikiem do domu, lub przesyłką pocztową.  
 Należność wpłacać należy do Administracji „Republiki“ — Łódź, Piotrkowska 49.









**RADJOPROGRAM**

**PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ „POLSKIEGO RADIA”**  
**PIĄTEK, dnia 21 listopada 1930 r.**

Godz. 11.58—12.10 Sygnał czasu z Warszawy i henjał z Wieży Marjackiej w Krakowie.  
12.10—13.15: Muzyka z płyt gramofonowych.  
13.15—1.32:0: Odczytanie programu dziennego i repertuar teatrów i kin 13.20—15.35: Przerwa.  
15.50—16.10 Lekcja języka francuskiego (tr. z W.-wy).  
16.15—17.15 Muzyka z płyt gramof. z Warszawy.  
17.15—17.40 „Jan Śniadecki w setną rocznicę zgonu” — wygł. prof. Wł. Dziewulski (tr. z Wilna).  
17.45—18.45 Koncert muzyki lekkiej w wykonaniu Ork. Polic. Państw. pod dyr. A. Selskiego (tr. z W.-wy).  
18.45—19.10 Rozmaitości.  
19.10—19.25 Komunikat Izby Przem. Handlowej w Łodzi i odczytanie programu na dzień nast.  
19.25—19.35 Muzyka z płyt gramof. z W.-wy.  
19.35—19.55 Prasowy dziennik radiowy z W.-wy.  
20.00—20.15 Pogadanka muzyczna przed koncertem symfonicznym (tr. z W.-wy).  
20.15 Koncert symfoniczny z Filh. Warszawskiej poświęcony twórczości Sergiusza Prokofiewa.  
Wykonawcy: O.K. Filharm. pod dyr. Grzegorza Fitelberga i Sergiusza Prokofiewa (fort.) i. Sinfonietta op. 522-gi koncert fortepianowy (g-moll). 3 Suite de Chant op. 21. Po transmisji komunikaty, skrzynka pocztowa techniczna którą omówi Kierownik Propagandy P. R. Waław Frankiel, oraz retransmisje ze stacji zagranicznych.

Capitol

**Niebezpieczna kobieta.**

Od szeregu tygodni fachowa prasa filmowa zachwyca się doskonałym dźwiękowcem p. t. „Niebezpieczna kobieta” — Przysłać trzeba, że superlatywy, jakie otaczają ten film, są w zupełności zasłużone i powodzenie usprawiedliwione. Widzowie są pełni entuzjazmu dla pełnej napięcia akcji, znakomitej gry wykonawców z cudowną Normą Schaeerer, żoną nieodżałowanego Miliona Silsa i Johnem Mac Brwnem na czele, doskonałej reżyserii i synchronizacji dźwiękowej. Nic więc dziwnego, że sukces artystyczny idzie w parze z sukcesem kasowym.

Film jest godny obejrzenia stoj bowiem, jak już wyżej zaznaczyliśmy na wysokim poziomie artystycznym. — Na specjalną wzmiankę zasługują nadprogram: kapitalna farsa dźwiękowa z udziałem słynnej „bandy dzieciaków” p. t. „Djabełska lekcja”.

Z radością konstatujemy, że „Capitol” ma obecnie najlepsze obrazy, a monopol na „przebojowe” farsy.

Po długich i ciężkich cierpieniach zgasła w zaraniu życia

B. P.

**Wandeczka Heymanówna**  
przeżywszy lat 5.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu przedpogrzebowego nastąpi d. i s., w piątek dnia 21-go lis opad. o godz. -ej po poł., o czym zawiadamiają pogrążeni w nieutulonym żalu

**Rodzice i Braciszek.**

**Echa demonstracji majowej.**  
**Członkowie P.P.S.-lew. zostali uniewinnieni.**

W dniu 1 maja b. r. P. P. S. - lewica zorganizowała w Żelowie (pow. łaski) manifestację uliczną, mimo iż nie uzyskała zezwolenia od władz administracyjnych. W manifestacji tej wzięło udział kilkaset osób. Na czele pochodu szło kilku robotników ze sztandarem P. P. S. lewicy i transparentami o rewolucyjnych hasłach. Policja demonstrantów rozproszyła. Tegoż dnia dokonano rewizji w lokalu partyjnym P. P. S.-lewicy. Aresztowano tam Jana Matysa i Teofila Millera, przywódców tej partii w Żelowie. Władze doszły bowiem do wniosku, iż Matys i Miller jednocześnie należeli

do partii komunistycznej i stosowali się ściśle do instrukcji otrzymanych od tej partii, kolportując nielegalne wydawnictwa i podburzając robotników do czynnych wystąpień. Matys i Miller nie przyznali się do kontaktu z partją komunistyczną, lecz mimo to zostali osadzeni w więzieniu. Wczoraj stępli oni przed łódzkim sądem okręgowym. Na sprawie obaj twierdzili zgodnie, iż pracowali wyłącznie w legalnej P. P. S.-lewicy i stosowali się ściśle do dyrektyw otrzymywanych od przywódców swej partji. nie nawiązując żadnego kontaktu z komunistami. Świadkowie, funkcjonariusze policji, twierdzili w dalszym ciągu, iż oskarżeni byli jednocześnie członkami partji komunistycznej, lecz nie dostarczyli sądowi żadnych dowodów na potwierdzenie swego oskarżenia. Sad, po wysłuchaniu prokuratora i obrońców, wydał wyrok, mocą którego Matys i Miller zostali uniewinnieni.

Zapiszcie się na członków  
**FUNDUSZU WZAJEMNEJ POMOCY**  
na wypadek śmierci przy T-wie  
**„OSTATNIA POSŁUGA” CHESED SZEL F.M.S.**  
Piotrkowska 34, telefon 106-14.

*Solenoid.*  
**Neapol, śpiewające miasto.**

Wczorajsza premiera dawno oczekiwanego filmu „Neapol — śpiewające miasto” z królem tenorów Janem Kiepurą, była wielkim wydarzeniem w świecie artystycznym i łowarskim Łodzi. Występ Kiepury jest niewątpliwie jedną z pierwszorzędnych podstaw sukcesu, jaki „Neapol” na całym świecie osiągnął, podkreślić jednak należy, że film jest najlepší z demonstrowanych dotychczas dźwiękowców; daje bowiem maksimum wrażeń słuchowych ściśle łączących się z wrażeniami wzrokowymi i uczuciowymi, przez co osiągnięta została niezwykła bezpośredniość wrażeń. Zdjęć dokonano w Neapolu, na Capri w Pompei. Stanowią one tło wprost świetne, że zaś w scenariuszu mają uzasadnienie artystyczne — bezsporne, film zyskuje na wartości. Zresztą, zdjęcia w atelier (wnętrza) również stoją na wysokim poziomie.

Realizatorzy filmu umieli zatroszczyć się o to, aby ze snobistycznego „salonu” ekscentrycznej wiedeńskiej zmontować obrazy wizualnie interesujące i zgoła nie banalne, nie szablonowe, niekonwencjonalne. Nawet dać cing pokazano w jakiejś nowej plastyce, ze smakiem, bez taniego efekciarstwa.

Treść filmu da się ująć w paru słowach: Młoda, ładna i bogata wiedenka zabiera z Neapolu do Wiednia przewodnika Giovanni Cavalogni (Kiepura), którego — na marginesie swej z nim miłości — zamierza uczynić wszechświatową sławą śpiewacza. I słusznie, bo Cavalogni ma przepiękny głos. Jednaków neapolitańczyk, zazdrosny o protektorke, buntuje się przeciwko jej flirtom, porzuca ją i wraca do Neapolu. Jak widać, wstętek nieskomplikowany, bezpretensjonalny, prosty. Kiepura — Cavalogni „napięwał się” porywawo i zagrał rolę amanta bez zarzutu, wyrażając i z ujmującą naturalnością, Barkarole „Ach, żeliż do gondoli” zaśpiewał po polsku. Brygada Helm, jako partnerka, wytrawna aktorka filmowa, kreowała ekscentryczną wiedenkę kulturalnie i dyskretnie. Całość, naprawdę nieprzeciętna. Wyborna reżyserja świetnie odczyta atmosfera. Wielki sukces największego na świecie tenora i reżysera Carmine Gallone. — Na wczorajszej premierze publiczność przyjęła film entuzjastycznie i stwierdziła, że była to największa premiera obecnego sezonu.

**Nieście pomoc najbiedniejszym!**



**W pierwszych 10-c'u latach**  
winna każda matka dziecko swe myć i kąpać tylko za użyciem czystego łagodnego  
**MYDŁA DLA DZIECI NIVEA**  
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości wiele kłopotów o zachowanie dobrej cery. Mydło Nivea jest wyrabiane według przepisów lekarskich specjalnie dla wrażliwej skóry dziecka.  
Cena: Zł. 1.50



**Przed namydleniem należy twarz natrzeć KREMEM NIVEA**  
jednakże lekko, by nie utrudniać tworzenia się piany. Łatwo się wtedy przekonać, że nawet codzienne golenie nie szkodzi skórze. Unika się bowiem zaczerwienienia skóry i bolesnych wyprysków, a skóra twarzy otrzymuje wygląd świeży, pielęgnowany i młodociany. Kremu Nivea nie można niczem za tępić, tenże bowiem tylko zawiera Euceryt, pielęgnujący skórę, a na tem właśnie polega jego skuteczność.  
Pudełko po zł. 0.40 do 2.60 | Tubki cynowe po zł. 1.35 i 2.25  
Wyrób krajowy firmy PEBECO, sp. z o. odp. w Katowicach

**Bicie z piasku.**  
**CISZA.**  
O, ciszo, ciszo!  
Są tacy, którzy cię nigdy nie słyszą,  
Choć dzwonisz wokół.  
I chryzmem swem świętem namaszczasz im czoło,  
Lecz są i tacy,  
Którzy wśród tłumy, w rozgwarze, przy pracy  
W piersiach cię swoich miłości kłyszają —  
O, ciszo, ciszo!  
Tak pisałem przed laty, kiedy byłem młodym poetą i gdy mi się zdawało że przez całe życie potrafię snuć moją dumkę nawet przy huku armat. Ale dziś, po latach, po wielu, gdy poezja wyciekła szczelinami nadpękniętego serca, zda mi się, że od wrzasku codziennego dnia głowa mi spuchnie do rozmiarów balonu — więc chodzę po świecie i pytam:  
— Proszę Państwa, gdzie jest Cisza?  
Chciałbym coś napisać, pragnąłbym się skupić na chwilę, „wejść w siebie” — jak się to mówi obrazowo i w tym celu poszukuję ciszy. Trochę ciszy, bardzo niewiele, bodaj parę miligramów. Chyba cisza nie powinna być droższa od radu, a rad sprzedaje się właśnie na miligramy, choć nie w każdej aptece można go dostać. Ciszy także. Pytałem

się nawet u Spiessa — powiadają, że niema na składzie. A ja potrzebuję ciszy. Ja bardzo grzecznie proszę o ciszę. No, bo proszę Państwa, zastanówmy się, jak wygląda życie przeciętnego współczesnego człowieka, rozpatrywane właśnie pod kątem widzenia ciszy. — A więc — dom rodzinny w roku pańskim 1930.  
Żona. No, cóż... żona... Czy od żony można wymagać, żeby była wcieleniem ciszy? Był kiedyś człowiek, któremu dobry Bóg dał niema żonę. To czy wiecie, co ten niewdzięcznik, co ten kiepski wrąj robił? Zapłacił lekarzowi grubszy pieniądz, żeby przywrócił mowę jego żonie. Wprawdzie po jakimś czasie ofiarowywał temu samemu lekarzowi trzy razy tyle, aby ją znowu unieszkodliwił, ale było już za późno! — Dalej — dzieci. Robaczki kochane — ale jakie to szczebiotliwe! Od rana do nocy dzwoni to po mieszkaniu i różowej buziuchny ani na chwilę nie przymknie.  
Służąca. Gęba solidna, zamaszysta, w huraganowym ogniu kłótni na targu jak stal zahartowana, za swoje 60 zł. miesięcznie pyskuje rzetelnie i z temperamentem. W wolnych chwilach trzaska drzwiami i upuszcza na kamienną podłogę naczynia o najdonioślejszym resonansie: tacę blaszaną, albo kocioł do

bielizny.  
Od inwentarza żywego — przejdźmy do martwego. Więc — dzwonek od drzwi frontowych. U tego dzwonka wiszą kolejno: listonosz, chłopak z rachunkiem, agent od sprzedaży elektroluxów, kwestarka na łódź podwójną, ktoś — kto się omylił o piętro, stróż i wszyscy inni.  
Telefon. Dr. To pan Cukier. Nie pomyłka. Po chwili: dr. To pan Cukier. — A idźże pan do diabła z tym cukrem. Wpadł do herbaty i rozpuścił się Fortepian. Jeden u ciebie w salonie, drugi pod tobą, trzeci nad tobą, czwarty... O szarej godzinie wszystkie walce Straussa i mazurki Chopina splatają się solidarnie w jeden wieniec cierniowy na twoją sroń. Gramofon. Ten znów pracowicie wymiotuje wszystkie przeboje wszystkich scenek świata, które szatan utrwalił na płycie. Pani „która dziś jest bez koszulki” nie uspokoi się, dopóki cię nie prześwidruje nawyłot trelem „O przyjdź kochanku, blade usta daj”.  
Radio. Pomysłowy akumulator odgłosów całego świata. Usłużny genjusz ludzki na falach eteru przynosi ci do twojego mieszkania na 5 piętro wszystkie hałasy, które inaczej mogłyby cię nie dojść. Nie ruszając się z fotela, w szlafroku i nocnych pantoflach jesteś jednocześnie we wszystkich miastach kuli ziemskiej i słyszysz każdy dźwięk, który się gdzieś, komuś wypnie. A ponieważ i w nieograniczonych przestworzach atmosfery są pewne trzaski i wyładowania, poczciwe radio i te ci powtórzy. Nie uj-

dziesz! Mam-że jeszcze wspomnieć o melodyjnym barytonie elektroluxa, którym Kasia odkurza dywany i o gderliwym terkanie maszyny do szycia (najęta szwaczka, panna Julja, 6 zł. na dobę, plus obiad)?  
To są odgłosy tylko twojego mieszkania. A przez okno mówi do ciebie podwórze wdzięcznym staccatto trzepanych dywanów, katarynki, handelesa, przekupnia pomidorów i szklarza. Mówi do ciebie ulica zgrzytem tramwajów, syrenim śpiewem syren samochodowych, dygotem motorów samochodowych, wałkotem samolotów, gwizdem sygnałów fabrycznych, turkotem pociągów, rozlew na gamę gwaru tłumów miejskich, muzyką jazzów, ekspolującą w każdej różnej kawiarni.  
Ale to wszystko jeszcze nie wystarczało współczesnemu człowiekowi.  
Pomimo wszystko — Cisza jeszcze gdzie indziej drgała. Więc wymyślił — dźwiękowiec i zamordował ciszę ostatecznie. Teraz już jest kaput. Szum lasów dziewczyczych, plusk oceanu, ryk lwów w pustyni, podziemny huk przy trzęsieniu ziemi w Japonji, grzmot piorunów w Honolulu, żaden najmniejszy dźwięk w naturze już nie ujdzie. Wszystkiego musisz wysłuchać, przefiltrować przez uszy — nie wykreścisz się, bratku!  
Mówił mi Amundsen, że i na biegunie jest hałas: lody pękają.  
I ja też.  
Padalec

## Pabianice.

(Telefonom od własnego korespondenta.)

### TYGODNIE PRZECIWGRUŻLICZE.

W dniu wczorajszym odbyło się organizacyjne zebranie pabjanickiego komitetu „Tygodni Przeciwgrużliczych”. Na posiedzenie przybyło 30 osób. Przewodniczył dr. W. Eichler. Postawiono zorganizować 4 sekcje: sekcję wystawową, która zorganizuje wystawę przeciwgrużliczą (przewodn. dr. Świder), sekcję kulturalno-oświatową, która urządzi szereg pogadanek, odczytów oraz akademiję (przewodn. p. dyr. Władysław Fiedorowicz), sekcję sprzedaży nalepek (przewodn. p. dr. Piotrowski) oraz sekcję robotniczą, która przeprowadzi propagandę wśród warstw robotniczych.

Przewodniczącym komitetu został dr. W. Eichler, zastępcami komisarzy rządowy Tow. kasy chorych p. M. Bogdański oraz p. inspektor szkolny Stelk, skarbnikiem — p. nacz. W. Cholewiński, sekretarzem — p. Fr. Fokczyński.

„Tygodnie Przeciwgrużlicze” zainaugurowane zostaną otwarciem wystawy przeciwgrużliczej w dniu 29 b. m.

### INTERWENCJA W SPRAWIE BEZROBOTNYCH.

Wstrzymanie przez zarząd wojewódzki zasiłków na roboty publiczne dla Pabjanic groziło zwolnieniem 400 bezrobotnych, którzy nie przepracowali jeszcze 20 tygodni i nie mieli prawa do otrzymywania zapomóg.

Na skutek interwencji p. wiceprezydenta Mieczysława Tomczaka zarząd wojewódzki wyraził zgodę dalszej raty subsydjum na roboty publiczne.

### Tomaszów-Mazowiecki.

(Telefonom od własnego korespondenta.)

#### BEZROBOTNI W MAGISTRACIE.

Wczoraj w godzinach rannych zebrał się w magistracie, przed gmachem p. prezydenta, tłum bezrobotnych domagających się wydania im zasiłków żywnościowych na zimę, wzorem lat ubiegłych.

Wylonionej z pośród nich delegacji p. prezydent oświadczył, że magistrat na ten cel narazie funduszów nie posiada i że zwróci się niezwłocznie w tej sprawie do władz nadzorczych.

Niezadowolonych z tej odpowiedzi bezrobotnych zmusiła policja do opuszczenia ratusza.

#### CHOROBY ZAKAŻNE.

Do wydziału zdrowotności publicznej zgłoszono w dniach od 1—16-go listopada r. b. 3 wypadki duru brzusznego, 2 wypadki ospy wietrznej, 1 — płończy, 1 — błonicy, 35 — odrzy i 1 — gruźlicy. Ogółem zgłoszono 43 wypadki chorób.

#### SPRAWA ROTENBERG kontra DROBNER PRZEKAZANO DO PIOTRKOWA

W ostatnich dniach odbyła się w tu-tejszym sądzie powiatowym, interesująca całe tomaszowskie społeczeństwo, sprawa lekarza-dentysty, p. Owsieja Rotenberga przeciwko byłemu jego asystentowi p. Gustawowi Drobnerowi.

Ze strony p. Rotenberga występował adwokat Rafał Lederman z Warszawy, zaś ze strony p. Drobnera — adw. Różyczki z Piotrkowa.

Przed odczytaniem aktu oskarżenia wpłynął wniosek adw. Ledermana o przekazanie sprawy urzędowi prokurator-skowskiemu w Piotrkowie, celem postawienia decyzji w niektórych sprawach oskarżenia, podanych przez poszkodowanego, pominiętych przez sędziego śledczego.

Sąd przychylił się do powyższego wniosku i odroczył sprawę w tym celu.

#### Z DZIAŁALNOŚCI POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA.

Przed niedawnym czasem urządzony był na terenie całej Polski „Tydzień Polskiego Czerwonego Krzyża”. W tym że czasie władze sanitarne Tomaszowa zebrały na terenie miasta zł. 408 gr. 26, która to kwota przekazana została komitetowi P.C.K. w Brzezinach, celem zakupu sprzętu ratowniczego dla pogotowia P.C.K.

Jak się dowiadujemy, wydział zdrowia poczynił starania o utworzenie w Tomaszowie oddziału Polskiego Czerwonego Krzyża.

# ŻYCIE WARSZAWY.

### Nieudana wyprawa kasiarzy

do biur przy ul. Królewskiej Nr. 1

Ubogiej nocy włamali się do biur przy ul. Królewskiej 1 nieznani sprawcy. Pierwszym ich etapem były na pierwszym piętrze biura Polskiego Banku Spółdzielczego, nie znaleźli oni jednakże nic, przeszli więc do biura inż. Malinowskiego, gdzie skradli tylko dolarówkę nr. 630455 oraz kilka złotych gotówką. Wreszcie dostali się do biura technicznego inżynierów Syski i Lenksiewicza. Tak zwanym rakiem rozpruli oni kasetkę w ścianie, gdzie zrabowali 500 zł. i papiery wartościowe. Następnie porzucili oni rak i rękawice, w których pracowali i zbiegli. Przybyła policja stwierdziła, że roboty dokonali miejscowi kasiarze. Docho-dzenie w toku.

### Zwłok generała Sowińskiego nie odnaleziono.

Wczoraj rano odbyła się ekshumacja zwłok czterech trumien z grobu b. księcia unickiego Korzenowskiego. Trumny te przewieziono na cmentarz prawosławny na Woli. Do południa rozbijano podłogę w grobowcu, następnie rozkopano podkład z cegieł i wykopano część ziemi jednak na ślad trumny z prochami bohatera Woli gen. Sowińskiego nie natrafiono. Pracom asystowali członkowie komitetu obchodu 100-lecia powstania listopadowego oraz przedstawiciele miasta.

### Sosnowiec.

#### PROF. KUCZOROWSKI — POSŁEM.

Jak się dowiadujemy, czwartym posłem z listy BBWR. w Zagłębiu zostanie dyrektor zrzeszenia szkół średnich prof. Kuczorowski, na miejsce dr. Goszewskiego, który wejdzie do sejmiku z listy państwowej.

#### WYDOBYCIE ZWŁOK GÓRNIKÓW.

Onegdaj wydobyto z palącej się kopalni „Saturn” zniekształcone zwłoki tragicznie zmarłych dozorców Żurka i Zakrzewskiego. Twarze ich były zmienione nie do poznania a ciała znajdowały się w stanie rozkładu z powodu wysokiej temperatury. Wczoraj odbył się pogrzeb ich przy udziale licznych tłumów. Osierocili oni młode żony i dzieci.

— Z Rio de Janeiro donoszą, iż odbył się tu uroczysty akt wznowienia stosunków dyplomatycznych pomiędzy Urugwajem i Peru pod auspicjami Brazylii.



## Dziś i dni następnych!

Początek seansów w dni powszednie o godzinie 4, 6, 8 i 10.15 wiecz. W soboty, niedziele i święta o godzinie 12-ej w południe, ostatni seans o godzinie 10.15 wiecz.

Wspaniałe arcydzieło filmowe całkowicie w kolorach. Beztroskie żarty i romantyczne przygody łazika-poety Franciszka Villona Czarujący bogactwem wystawy film ko orowy p. t.

# „Król Żebraków”

Przepiękny romans śpiewno-muzyczny. Muzyka Rudolfa Frimla

W roli głównej:  
**JEANETTE MAC DONALD** (znana z Parady m.łości)  
**DENIS KING** (najpopularniejszy artysta teatru Ziegfelda)  
**LILLIAN ROTH**

Uwzględniając krytyczny stan naszego miasta, pomimo wie-kich kosztów w związku sprowadzenia tego filmu ceny miejsc nie podwyższono. — Celem uniknięcia natłoku, uprasza się Sz. Publiczność o przybycie na wcześniejsze seanse.

Nadprogram: Bitwa o Warszawę.

### Zmarł w Kasie chorych nie doczekawszy się pomocy.

27-letni Edward Wysmulek, robotnik (Puławska 26) cierpiał od dłuższego czasu na serce. Kilkakrotnie udawał się do lekarza kasy chorych, który dawał mu rozmaite lekarstwa, te jednak nie na wiele przydawały się. Chciał więc wyjechać do jakiejś miejscowości kuracyjnej. Złożył odpowiednie podanie w kasie chorych i wczoraj zjawił się przy ul. Puławskiej 5 w kasie gdzie otrzymał wezwanie celem stawienia się przed komisją lekarską. W ogonku stało jednak 200 osób. Wysmulek zdenerwował się długim czekaniem. Wreszcie dostał się do środka. Lekarz wyczytał już jego nazwisko, w tym samym momencie doznał on jednak ataku i padł nieżywy na miejscu.

### Lustracja ślizgawek.

Wobec otwarcia w niedługim czasie sezonu łyżwiarskiego władze dokonały wczoraj lustracji 22 miejsc, przeznaczonych na ślizgawki. Są to Obożna (Dynasy), Szopena (Dół na Szwajcarska), Nowowiejska 54, Warecka róg N. Świata, Łobzowianka, Ogród Saski, Skierniewicka (Sokół), Nowy Świat 22, Florjańska róg Szerokiej, Konwiktorska (Polonia), Wawelska (Warszawianka), Agricola, Łazienkowska róg Myśliwskiej, Złota 64, Plac Trzech Krzyży 4-6, Nowy Świat 41, Park Ujazdowski oraz na Cyklodromach, Nowolipie 32, Karowa, Foksal 9, Ogrodowa 12, Marszałkowska wprost Litewskiej.

### Zatrzymanie trzech osobników na forcie Bema.

Wczoraj zatrzymano na forcie Bema i odstawiono do dyspozycji sędziego śledczego Abrama Libermana, Joska Mendel bauma i Feiwa Grosmana.

### Wypadki i kradzieże.

W domu przy ul. Gęsiej 7 w sklepie z wodą sodową należącym do Joska Dubickiego zapaliła się od piecyka ściana, sąsiadująca ze sklepem bławatnym Szai Sztabyba. Oba sklepy stanęły w płomieniach i spłonęły doszczętnie. Przybyła straż ogień umiejscowiła.

Stanisław Lewicki, zamieszkały we wsi Kobyłka pod Warszawą spotkał na ulicy dwóch przygodnych znajomych których nazwiska nie znał i zaprosił ich na kieliszek wódki do restauracji przy ul. Żórawiej. Po kilku godzinach nieznanymi poszli a Lewicki stwierdził brak portfela z 750 złotymi.

Karolina Hagel Nowowiejska 15 zgłosiła w urzędzie śledczym, że w czasie nieobecności domowników skradziono z mieszkania garderobę wartości 3700 zł. i gotówką zł. 1200.

Przy ulicy Wroniej 82 nocy ubiegłej postawił piec dozorca Antoni Bielski (Ordona 9) i zapalił go przy pomocy koksu. Rano gdy przybyli robotnicy, znaleźli go bez życia, zatrutego czadem.

28-letni Wacław Skorupka malarz pokojowy (Piękna 43) w celu samobójczym zażył kilka pastylek sublimatu. W stanie ciężkim przewieziono go pogotowie do szpitala Dzieciątka Jezus.

### Kielce.

#### SAMOBÓJSTWO.

Wczoraj we wsi Szczepanow powiatu kieleckiego usiłował popełnić samobójstwo wystrzałem z rewolweru w skroń Zygmunt Kukuczko, lat 26, inżynier leśny zatrudniony przy pomiarach leśnych w Szczepanie. W stanie beznadziejnym przewieziono go do Kielc. Przyczyna samobójstwa nieznana.

#### UNIEWAŻNIENIE WYBORU DELEGATÓW.

Na skutek protestu gospodarczych związków zawodowych inspektor pracy w Kielcach unieważnił wybory delegatów do rady zawodowej na terenie fabryki „Ludwów”. Następne wybory odbędą się 3 grudnia między godz. 2 i 4:30 popołudniu.

#### KRADZIEŻ.

Wczoraj we wsi Lubcza powiatu jędrzejowskiego skradziono Romanowi Stawiarzowi dwie krowy i jałówkę wartości 850 zł.

### Kraków

#### WŁAMANIE DO FABRYKI MŁDŁA SCHICHTA.

W nocy z 19 na 20 b.m. nieznani sprawcy włamali się przez okno do biura fabryki Schichta w Trzebini pod Krakowem. Rakiem rozpruli kasę ogniową, z której zrabowali 6000 złotych gotówką i 2 rewolwery. Bliższych szczegółów narazie brak. Dochodzenie w toku.

#### ZALATWIENIE SPRAWY HONOROWEJ.

W uzupełnieniu naszej wczorajszej notatki o przebiegu sprawy honorowej między wiceprezydentem miasta p. dr. Wielgusem a adwokatem dr. Józefem Rozencajądem, radcą miejskim, dowiadujemy się, że po wzajemnych wyjaśnieniach zastępców z jednej i z drugiej strony i przesłuchaniu oskarżonych sprawa ta została honorowo i ostatecznie zalatwiona.

#### ZNOWU WYPADEK PRZY BUDOWIE.

W piątek zawieszono pogotowie ratunkowe do budującego się domu przy ul. Garnarskiej, gdzie w rusztowania domu, z wysokości pierwszego piętra spadł Walenty Cios, 19-letni robotnik z Mogilán, doznając silnych obrażeń na całym ciele, Przewieziono go do szpitala 6-go Łazarza.

#### KOPNIĘTY PRZEZ KONIA.

Karol Włodarczyk, woźnica, zatrudniony u Szturmwindy przy ulicy św. Wawrzyńca, podczas podawania paszy koniom został przez jednego z nich kopnięty w twarz i doznał ciężkiego pokaleczenia. Przewieziono go szpitala.

#### NIEDOSZŁY SAMOBÓJCA.

Wczoraj donosiliśmy, że w łazni przy ulicy Szerokiej znaleziono samobójcę, otrętego kwasem solnym. Dowiadujemy się w dalszym ciągu, że nieznany samobójca był Franczsek Tauschner, którego przewieziono do szpitala 6-go Łazarza. Życiu jego nie grozi niebezpieczeństwo. Przyczyny samobójstwa nie ustalono. Dochodzenie w toku.

#### SPRYTNY KAWAŁ OSZUSTA.

Wczoraj przyjechała do Krakowa Maria Krymer — vel Wajtraub z Horodnyki, w celu odebrania z aresztu w Krakowie swej córki chorej umysłowo, Chawy Wajtraub, lat 20. Na dworcu w Krakowie zbliżył się do niej jakś nieznajomy i zaproponował jej pomoc w różnych urzędach. Jak również w zarządzie szpitala dla umysłowo-chorych w Kobierzynie. Przyrzekł jej, że dzięki znajomościom wystara się dla niej o wszystkie dane, potrzebne do umieszczenia chorej w zakładzie. Wyłudził od niej 500 złotych, niby to w celu złożenia ich w szpitalu szpitala i ulotnił się. Dochodzenie w toku.



**Eugenjusz Bodo**

**przyznaje, że żadnych sportów nie uprawia.**

Eugenjusz Bodo należy dzisiaj do czołowej awangardy polskich aktorów filmowych. Przedewszystkiem zadziwiająca jest wszechstronność jego talentu. Z jednej strony gwiazda kabaretowa — filar lekkiej muzyki stolicy — z drugiej strony głęboki wykonawca ról dramatycznych na filmie.

— Jak może pan pogodzić te dwie dziedziny pracy? — Pytamy się Eug. Bodo, w czasie gdy aktor charakteryzuje się w swej garderobie w teatryku „Morskie Oko“.

— Bynajmniej nie widzę trudności. Mijały już te czasy, gdy panował przesąd, że aktor jak rzemieślnik musi iść gościć swą „specjalność“. Weźmy choćby dzisiaj tak głośniego Chęwałiera. Króluje jednocześnie na deskach kabaretu paryskiego i filmu. Nie chodzi o „pogodzenie“, lecz umiejętność wygranania. Wszystko to zależy ściśle od indywidualności aktora. Naprzykład ja, będąc aktorem kabaretowym, nie mogłbym wygrać z przekonaniem na filmie scen komicznych. Zawsze mam na ekranie role dramatyczne i tragiczne, które jedynie też mi odpowiadają.

— W ilu filmach pan już grał? — Około dwudziestu. Mój pierwszy film był „Rywale“ przed siedmiu laty. Obecnie gram prawie w każdym filmie. Z moich filmów ostatniego roku wymienić muszę „Kult ciała“, „Uroda życia“, „Na Sybir“, „Niebezpieczny romans“ — no i przede wszystkim „Wiatr od morza“, reż. K. Czyńskiego, który wkrótce ukaże się na ekranach stolicy.

W „Wietrze od morza“ gram obok genialnego Junoszy Stepowskiego, Marii Malickiej i Adama Brodzisza czołową rolę. Akcja jest niezwykle dramatyczna, rozwija się na tle dwóch potężnych konfliktów — rasy i miłości. W filmie tym gram rolę pruskiego oficera łodzi podwodnej, lejtanta z krwi i kości. „Wiatr od morza“ będzie wielkim triumfem artystycznym, zwłaszcza, że ma mocno zarysowane podłożę ideowe.

— Jak aktor i aktorka są pańskimi ulubieńcami na ekranie? — Każda i każdy, kto dobrze zagra,

**Afera wekslowa w Łodzi.**

**„Właściciele“ nieistniejących firm podpisywali weksle.**

Władze policyjne przez dłuższy czas prowadziły energiczne śledztwo w związku z wielką aferą kupiecką w Łodzi.

Przed kilku miesiącami do firmy „Kac i Goldwasser“ przy ul. Zachodniej 53 zgłosił się dwaj kupcy, którzy przedstawili się jako właściciele składu manufaktury w Warszawie przy ul. Dzikiej 10. Chcieli oni zakupić poważniejszą partię towarów, przyczem zaofiarowali część pokrycia w gotówce, resztę zaś w wekslach. Wszystkie ich weksle posiadały żyra towarzystwa przemysłowego „Ferma“ i „Wytwórnii konfekcyj męskiej „Model“ w Warszawie.

Panowie Kac i Goldwasser, nie znając żyrantów, ani wystawców weksli, poprosili kupców warszawskich, by im zostawili akcepty i następnego dnia zgłosili się celem zfinalizowania transakcji.

Właściciele firmy łódzkiej, dzięki swej ostrożności, uratowali towar. Dowiedzie się bowiem po kilku godzinach, że ani „Terma“ ani „Model“ wogóle nie istnieją

i że weksle rzekomych kupców warszawskich są zupełnie bezwartościowe.

Panowie Kac i Goldwasser zwrócili się do wydziału śledczego. W toku śledztwa okazało się, że „kupcy warszawscy“ zdolali już nabrać szereg innych właścicieli łódzkich składów manufaktury, między innymi p. Hersza Hajmmana, firmę „Jeckson“, p. Sonenberga i innych.

Policji w rezultacie udało się aresztować obu warszawiaków Żeliga Szwarcenkopfa, Mendla Dreznera oraz dwóch ich pomocników, którzy im podpisywali weksle, Borucha Macharowskiego i Herkę Natanowicza.

Wczoraj czwórka ta stała przed łódzkim sądem okręgowym, który sprawę tę rozważał pod przewodnictwem sędziego Wileckiego w asyście sędziów Łozińskiego i Taubenszlaka.

Oskarżał prokurator Kozłowski, bronił adwokat Cymerman. Oskarżeni na sprawie nie przyznali się do oszustw wekslowych i twierdzili, że mieli szczery zamiar założyć w Warszawie dwa przedsiębiorstwa handlowe „Ferma“ i „Model“, lecz nie zdążyli ich uruchomić.

Boruch i Natanowicz tłumaczyli się, iż wogóle nie mieli nic wspólnego z kombinacjami pozostałych oskarżonych. Sąd wydał wyrok, mocą którego Drezner, Macharowski i Szwarcenkopf zostali skazani po roku więzienia, Natanowicz zaś na 4 miesiące. Wszystkim skazanym darowano połowę kary na zasadzie amnestji.

**Skrzynka do listy**

W związku z wiadomościami, ja się ukazały w dziennikach dnia 16 listopada r. b., t. j. w dniu wyborów do sejmu o wycofaniu listy Nr. 19 „Katolickiego Bloku Ludowego“, upraszamy na zasadzie art. 21 i 22 dekretu w przedmiocie tymczasowych przep. prasowych (Dz. P.P. Nr. 14, poz. 186 za 1919) o zamieszczenie następującego sprostowania:

Nieprawdą jest, jakoby jakaś „grupa“ członków Str. Chrześc. Demokracji i Chrześc. Związków Zawod. złożyła w dniu 15 listopada r. b. na ręce komitetu wyborczego konkretny wniosek i że na skutek tego komitet wyborczy Chrześcijańskiej Demokracji postanowił wycofać listę Nr. 19.

Prawdą jest natomiast, że zarówno do Chrześc. Demokracji, jak i do komitetu wyborczego Katolickiego Bloku Ludowego podobny wniosek nie wpłynął, wpłynąć nie mógł, a tembardziej nie mógł spowodować decyzji o wycofaniu listy Nr. 19, ponieważ w tonie Chrześc. Demokracji, Chrześc. Związków Zawod. i Stowarzyszeń Robotn. Chrześcijańskich w całej Polsce i w m. Łodzi żadnych rozbieżności poglądów na tle wyborów nie było i niema, Chrześc. Demokracja wraz z organizacjami chrześcijańsko-społecznymi, zgodnie z uchwałami swoich władz naczelnych w Warszawie poszła do wyborów samodzielnie w Katolickim Bloku Ludowym Nr. 19.

Prawdą niezmiernie nieodparta jest również, że w Chrześcijańskiej Demokracji żadnych rozłamów nie było, ani w Bydgoszczy: ani we Lwowie, co naderbitnie stwierdził „Dziennik Bydgoski“ w numerze z dnia 16 listopada r. b. w notatce p. t. „Fałszerstwa się zaczęły“, nazywając świadomym kłamstwem twierdzenie o rozłamie w tonie Chrz. Dem. w Bydgoszczy, jak również X. prof. dr. Szydelski, obecny poseł m. Lwowa w artykule, przedrukowanym w „Kurj. Łódzkim“ z dnia 12 listopada r. b.

W zakończeniu nadmieniamy, że inspiratorzy fałszywych wiadomości, podszywający się pod nazwę Chrześc. Demokracji — we właściwym czasie poniosą konsekwencje.

Racz przyjąć, Sz. Panie Redaktorze, wyrazy podziękowania

Pełnomocnik listy Nr. 19  
Katolickiego Bloku Ludowego:  
**Stanisław Mruk**

**Zakończenie sezonu strzeleckiego w ŁKS-ie**

**Kto ma prawo noszenia odznaki państwowej.**

Ubiegłej niedzieli odbyły się na strzelnicy ŁKS-u przy ul. Unji ostatnie zawody strzeleckie o mistrzostwo Ł. K. S-u.

W strzelaniu z broni długiej kaliber 22 pierwsze miejsce zajął Nower, w strzelaniu z broni krótkiej pierwsze miejsce zajął Nowicki.

Najlepsze wyniki osiągnięte w strzelaniu z broni długiej przedstawiają się następująco: 1) Nower 555 pkt., na 600 możliwych, 2) Jarzębski 553 pkt., 3) Nowicki 546 pkt., 4) Michalski 537 pkt., 5) Wilkowiec 512 pkt., 6) Sznajder 498 pkt., 7) Wagner 451 pkt. W strzelaniu

z broni krótkiej najlepsze wyniki osiągnęli: 1) Nowicki 358 pkt. na 600 możliwych, 2) Sznajder 303 pkt., 3) Nower 263 pkt. Doskonały strzelec ŁKS-u p. Andrzejak w zawodach tych nie brał udziału.

W związku z zakończeniem sezonu i po obliczeniu wyników prawo noszenia odznaki strzeleckiej państwowej otrzymali: I klasa: Andrzejak, Nower, Jarzębski, Nowicki, Michalski, Holuszewicz i Wilkowiec. II klasy: Sznajder, i Fabjański. III klasy: Pietsch, Wagner i Hetman.

ale za mistrza nad mistrzami uważam nieodżałowanego Lon Chaney'a.

— Jeszcze jedno pytanie, jakże pan uprawia sporty?

— Ja tam żadnych sportów nie uprawiam! — Wiem, wiem, że w wywiadach filmowych przyjęte jest, ażeby aktor wymienił kilkanaście sportów, które są rzekomo jego „pasją“, a o których przeważnie niema zielonego pojęcia.

Będę szczery — żadnych i czuję się mimo tego silnym, zdrowym i młodym.

Ostry dzwonek po raz trzeci przerywa naszą rozmowę.

— Bodo na scenie, Bodo — wrzeszczy ktoś na korytarzu.

Mocny uścisk dłoni, charakterystyczny uśmiech, odsłaniający dwa rzędy wspaniałych, białych zębów.

— Do najbliższego, na premierze!..

**CHOROZY uzyskają ZDROWIE**

pilac znane ze swej skuteczności odznaczone złotym medalem w Nicei i Brukseli

**ZIOŁA LECZNICZE**  
D-PA BREYERA

działające nadzwyczajnie w chorobach: piersiowych, reumatyzmie, żołądkowo-kiszkowych, nerwowych, padaczce, blednicy, nerkowych i pecherzowych, koblących, sercowych, watroby i przy nadmiernej otulości.

Można nabywać niemal w każdej aptece lub składzie aptecznym albo w wytwórni „POL-HERBA“ S-ka z o. o. Skrytka 48

**KRAKÓW — PODGÓRZE**

Kto chce leczyć się ziołami — niech zażąda darmo z wytwórni broszurki „Jak odzyskać zdrowie“.

**Dom sztuki P.ótrkowska 117**

**W. Dobrowolski**

**Jesienna wystawa prac.**

Pejzaż Polski. Pejzaż Włoski.

**Portrety.**

Otwarcie w sobotę, 22 b.m. o 5-ej po poł.

Wejście bezpłatne.

**Dom sztuki P.ótrkowska 117**

**50 proc. węgla zaoszczędzisz**  
OD ZIMNA I WILGOCI uchronisz swe mieszkanie

uszczelniając okna i balkony mocno gumowanymi wałkami watomemi odpowiadaję grubości i długości oraz wate kolorową w rolkach pomiędzy okna. Tylko dobre klejone i z czystej bawełny wałki całkowicie uszczelniają szpary, ochraniając od PRZEWIEWU I PRZEZIEBIEN na tym tle powstających nawet w lokalach dobrze ogrzanych.

Do nabycia we wszystkich składach aptecznych i farb.

Mechan. Fabryka Waty hygrosk. „SALUS“, Łódź., ul. Cegielniana 68, telefon 206-66 i 161-36.

**Ogłoszenie.**

Syndyk tymczasowy masy upadłej handlującej firmy: „Jan Maciński“ w Łodzi przy ul. Senatorskiej Nr. 18, na zasadzie art. 501, 502 i nast K. H. wzywa wierzycieli upadłej firmy, aby w ciągu dni 40 od daty niniejszego ogłoszenia stawili się osobiście lub przez pełnomocników, należycie upoważnionych, przed syndykiem upadłości celem oświadczenia z jakiego tytułu i jakiej sumy są wierzycielami i celem złożenia tytułów swych wierzycielskości, o czym będzie sporządzony odpowiedni protokół.

Po upływie powyższego terminu syndyk tymczasowy przystąpi, w obecności Sędziego-Komisarza, zgodnie z art. 503 K. H. do sprawdzenia wierzycielskości, które się odbędą w dniu 16 m-ca stycznia 1931 r. o godz. 12 w poł. w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi przy ul. Plac Dąbrowskiego Nr. 5.

Syndyk tymczasowy  
**KONSTANTY WAWRZYŃSKI**  
Łódź, ul. Senatorska Nr. 8, tel. 125-32.

**Śledzie nawpół darmo!**

Z powodu obfitego połowu w Jarmouth sprzedaję  
**od poniedziałku 24 b. m.**

Jarmuckie śledzie po następujących cenach:  
II-go rzędnej marki — zł. 123.— za całą beczkę  
I-szo rzędnej marki — zł. 128.— za całą beczkę

Według wyżej podanych cen hurtowych detalista będzie w stanie sprzedawać śledź jarmucki po 12 groszy sztuka.

Hurtowa sprzedaż śledzi  
„HURTOSLED“  
Plac Kościelny 7, tel 189-43

**TRAN**

**leczniczy świeży nadszedł**

do Apteki  
**St. Hamburga i S-ki**  
w Łodzi, Główna 50, tel. 218-61.

**„Czystość“**

Piotrzkowska 44, telefon 167-45  
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, froterowanie oraz sprzątanie biur, pokoi. Czyszczenie szyb.

**Primeros**  
PREZERWATYWY

TEATR REWJI KAMELEON pod kier. art. B. Orlńskiego i W. Boruńskiego.

Dziś i codziennie wielka rewja humoru, tańca i śpiewu p. t. „ORTOGRAFJA MIŁOŚCI“ w 2 częściach...

Dr. med. H. Lubicz specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych Cegielniana № 43

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW I GABINET DENTYSTYCZNY PRZY GÓRNYM RYNKU

PORADNIA wenerologiczna Lekarzy — specjalistów Zawadzka 1.

GABINET Fizycznej Terapii przy T. w ie LINAS-HACEDER

KALOTECHNIKA Gabinet Racjonalnej Kosmetyki S. WITCZAKÓWNY

Oslabienie blednicę leczy Hemogen oryginalny tylko z farmy Filawe

Naukę stenografii polskiej i niemieckiej udziela osobom do edycywnym i grupom

Henryk BERMAN KILINSKIEGO № 93. Godz. 5-8 wiecz.

Sherys PASTA DO ZEBÓW MYDEŁKO // ELIKSIR NAJSKUTECZNIEJ KONSERWUJĄ ZĘBY

Do akt Nr. 3067, 3058, 3114 i 3185 1930 OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi...

Do akt Nr. 3175 1930 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sredu Powiatowego w Łodzi...

BIURKO amerykańskie w b. dobrym stanie, dehowe Libawskie...

Dr. med. Niewiażski specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłciowych

Dr. med. Lagunowski Powrócił. specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych

Miód pszczeliny, leczniczy prawdziwy pod gwarancją w blaszankach 5 kg. 16 zł.

Kupno i sprzedaż „LEICA“ — aparat fotogr. używany...

RADJOAPARATY i cześci, detektorv. komplet od 25 zł.

BIZUTERIA zegarki na raty „Precioz“.

OKAZYJNIE sprzedam nową maszynę do wyrobu swetrów.

Lokale POKÓJ lub 2 pokoje wprost od gospodarza, na Piotrkowskiej...

POKÓJ lub 2 eleganco umeblowane z wszelkimi wygodami i lazienką.

POKÓJ umeblowany słoneczny z oddzielnym wejściem do wynajęcia.

POKÓJ do wynajęcia, II piętro, front mieszk. 19 ul. Nowo-Cegielniana 7.

4 POKOJOWE mieszkanie, wszelkie wygodny, przy ul. Zawadzkiej.

UMEBLOWANE pokoje, bez mebli z klauki schodowej, biurowe.

POSZUKUJE dużego pokoju bez mebli z wyłączonej używalnością kuchni w śródmieściu.

DO WYNAJĘCIA pokój-umeblowany, irontowy dla jednego pana.

POKÓJ umeblowany, słoneczny, wejście niekierujące do wynajęcia.

POKÓJ umeblowany z niekrepującym wejściem, z utrzymaniem lub bez do wynajęcia.

3 POKOJE, kuchnia, służbowy, przedpokój, łazienka, dwa wejścia.

MIESZKANIE 5-6 pokojowe, słoneczne na pierwszym piętrze.

POSZUKIWANY lokal fabryczny, przy ul. Brzezińskiej 32.

MIESZKANIE 4 pokojowe z kuchnią, z wszelkimi wygodami do odstąpienia zaraz.

Ziola Lecznicze OSKARA WOJNOWSKIEGO

Ziola przeciwo clerplenom kanalu pokarmowego „Irotan“.

POTRZEBNA fryzlerka do zakładu fryzjerskiego od zaraz.

POTRZEBNA służąca do lat 30 na przychodnie z praniem.

KORRESPONDENCJE onych języków (niemiecki, francuski, angielski, rosyjski).

POKÓJ z balkonem dla małżeństwa ewent. na biuro do wynajęcia.

Nauka i wychowanie PRZEDSZKOLE

MISS MARY gives English, French and German lessons.

STENOGRAFIJA listownie, szybko, jak najdokładnie wyuczamy — gwarancja.

UDZIELAM lekcji elektrotechniki: matematyki, niemieckiego.

MECHANIK przyjmuje reperacje maszyn do szycia.

RADJO Pogotowie, ul. Nachumow Pomorska 20.

KTO ZNALAZŁ na ul. Konstancyńskiej, między 7 i 8.

ZAGUBIONO 2 weksle zaprotestowane: 1) na sume 200, płatny 24. 11. 1929.

ZAGUBIONO legitymację Funduszu Bezrobotnych nr. 21402.

Ziola przeciwo reumatyzmowi, artretyzmowi, ischiasowi.

KOCBERSKI Józef, Henryka 1, zgubił twardoksiążkę...

WŁODZIMIERZ Kapela, Rzgowska 85, zgubił kwit kaucyjny.

Do oddania 6-cio pokojowe MIESZKANIE z kuchnią i wszelkimi wygodami.

Lokale fabryczne w centrum miasta natchmiast do wynajęcia.

Lokal handlowy składający się z 5-ciu ubikacji w centrum miasta.

Do wynajęcia bez odstępnego sklep, i pokój z kuchnią z centralnym ogrzewaniem.

Przerabiamy Radios aparaty wszelkich systemów na najnowsze układy.

POLSKIE RADJO Krzyżanowski Andrzeja Nr. 4.

Dr. med. REICHER Specjalista chorób skórnych i wenerycznych.

Pożyczę 5000 dol. na pierwszą hipotekę.

Potrzebny intelicentny SWAT izraelita.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. Godziny przyjęć Redakcji 6-7 po poł. Telefon Administracji 1.22-14.

Prenumerata „Il. Republiki“ Dgłoszenia: ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetry (na stronie 10-szpalt) ...

Wydawca: Wydawnictwo „Republika“, sp. z ogr. odp. Redaktor odpow. Wacław Smólski.